L E X III.

In codicillis non requiritur testes esse rogatos, nec requiritur sigillum, nec primus codicillus per secundum revocatur, nisi expresse revocaverit testator: in testamento tamen id scriptis, requiritur rogatio, & sigillatio, & per secundum tollitur primum, vel etiam posthumi agnatione. Hoc dicit.

(1) Departimiento. Ponit in quibus differant codicilli a testaments, & adde Azor. in summa, C. ead. colum. 2. Adverte etiam, quod qui decedit cum codicillis, non videtur decedere testatus, seu cum testamento, etiam si testamento valeret iure codicillorum, quando fuit apposta conditio, si decederet cum testamento, vel sine testamento: quia verba conditionalia sunt proprie intelligenda, L. Mavivus, & L. qui heredi, ff. de condit. & demonstrat. codicilli namque non sunt proprie testamento, insitit. de testam. in princ. & ff. eod. L. 1. ita dicit Socin. conf. 97. incipit praesens consultatio, 3. volum: in contrarium tamen facit: quia testamento late sumpto vocabulo, comprehendit codicillum: quia etiam codicillus est testario mentis, insitit. de testam. in princ. & in specie dicit Sylvec. in leg. filii, in 1. nota. C. fami. heredi. per text. ibique alias consuluit in Ferraria: cum quidam iure libelli haberet fundum ab Ecclesia S. Bartholomaei cum facultate reliquendi, cui vellet in testamento suo, quod potuit ille ex hac potestate relinquere in codicillo, & quia facultas concessa non

requirit heredis institutionem: sed legatum tantum, & istum credentem esse verum, ubi facultas, seu dispositio relata ad testamentum non requirit heredis institutionem, sed possit fieri in codicillis: quia ut dixi, codicilli dicuntur testamentum. Gloss. in leg. 2. in verb. ex omnibus; & ibi Bald. C. communia de legat. Gloss. in leg. 2. in verbo omnis, C. de constit. pecul. & Gloss. fin. in cap. quamquam, de usur. lib. 6.

(2) Sellos. De codicillis in scriptis loquitur, ut vides in testaments enim in scriptis est ubi subscriptiones, & signacula testium requirunt, L. 1. tit. 1. ead. partita, L. hac consularissima, in princ. C. de testam. Sed est dubium hodie, maxime stante dispositione, L. 3. in ordin. Tauri. An si codicillus fiat in scriptis requiratur, quod testes se subscribant prout etiam debent subscribere in testamento in scriptis, ex tenore illius, L. & praemaxime: quia, L. fin. in fin. C. ead. de qua ista sumpra est exigere videtur subscriptionem testium, quando codicillus fit in scriptis, & ita tenet ibi Gloss. Alberic. Alex. & Jason. cum enim ibi lex dicit sub notationem intelligitur, id est subscriptionem per leg. in donationibus, C. de donat. unde dicit bene esse verum, quod in codicillis in scriptis non exiguntur sigilla: subscriptiones tamen testium sic, & istud videtur de iure communi potius tenendum, quam illud quod dixit Azor. C. d. de codicill. in summa, colum. 2. & etiam gloss. in §. fin. institut. de codicill. ubi voluerunt, neque signacula, neque subscriptiones testium exigi: dicit enim Azor. hae verba. Item in testaments septem requiruntur testes, & rogati: & igitur in testamento, quod fit in scriptis subscriptio testium, & eorundem signacula requiruntur: sed in codicillis quinque sufficiunt testes, neque exiguntur sigilla, vel subscriptiones; ut dictum est, lex etiam ista partitarum disponit non exigi sigilla testium: de subscriptionibus vero nihil dixit, unde non videtur corrigere in hoc ius commune: sed hoc sub eius dispositione relinquere, licet Michael de Cifuentes unus ex Glossatoribus, LL. Tauri, in dist. leg. 3. dicit, quod ista L. partitarum, disponit contrarium, quod dist. leg. fin. quod non est dicendum: quia, ut vides, tantum dicit de sigillis non de subscriptionibus: dicebat etiam ubi supra dictus Michael, quod ex illa leg. Taurina sibi videtur, quod hodie attenda dispositione dict. leg. Tauri, requiratur subscriptio testium in codicillis, sicut requiritur in testamento, quando codicillus fiet in scriptis, & quod licet illa L. loquatur in testamento per eandem rationem, ut salistas evitetur, extendatur ad codicillos, sed adverte, quia dist. L. 3. potest induci secundum sensum, quod quando loquitur de solemnitate codicillorum, intelligat tam de codicillis nuncupativè factis, quam in scriptis, & quod qualitercumque